令和６年７月１６日

ご寄附いただきました皆様

琉球大学修学支援基金運営委員会委員長

石 原  昌 英

令和５年度琉球大学修学支援基金に係る事業報告等について

平素より、琉球大学の教育研究活動等に対し、温かいご理解とご支援を賜り、厚く感謝申

し上げます。

琉球大学修学支援基金は、本学の教職員及び社会からの寄附金をもって、学生の学資金支

援を行うために、本学学生援護会から業務を引き継ぎ、平成２８年９月に設置されました。

令和５年度も皆様からのご支援により、経済的理由により修学に困難がある学生へ支援

を実施することができましたので、別紙にてご報告いたします。

今後とも本学へのご支援、ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

ご寄附について

 下記のURLよりお手続きいただくことができます。

ご寄附の際は、寄附目的にて「琉球大学修学支援基金への寄附」をお選びいただきます

よう、よろしくお願いいたします。

https://payment.kikin.jim.u-ryukyu.ac.jp/u-ryukyu/entry.php

（本件担当）

琉球大学学生部学生支援課学生援護係

TEL：098-895-8135

Mail：gkgsien@acs.u-ryukyu.ac.jp

https://payment.kikin.jim.u-ryukyu.ac.jp/u-ryukyu/entry.php

令 和 ６ 年 ７ 月 ３ 日

琉球大学学生支援課作成

1

令和５年度琉球大学修学支援基金事業報告等について

１．令和５年度実施事業について

（１）経済的理由による学資金支援事業

学修意欲はあるが経済的に著しく困窮する学生への支援に資することを目的として、

一律５万円の学資金を支給した。

募集期間 ：令和５年１１月１３日～令和５年１２月２８日

支給対象者：６９名

（２）理科系学部学生に対する学資金支援事業

学業優秀であるが経済的に著しく困窮する理学部･医学部･工学部･農学部の学生に

対し、沖縄のために有為な人材に育っていただきたいという寄附者の意向に基づき、一

律２０万円の学資金を支給した。

募集期間 ：令和５年６月１５日～令和５年８月１４日

支給対象者：５名

２．（参考）寄附金の推移について

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

30,000,000

35,000,000

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和5年度

修学支援基金の推移

寄附残高 受入額 支出額

令 和 ６ 年 ７ 月 ３ 日

琉球大学学生支援課作成

2

３．学生からの声について

修学支援基金により支援を受けた学生より、寄附者の皆様へ感謝のメッセージや、今後の

学問に対する抱負をお預かりしておりますのでご紹介させていただきます。

・国際地域創造学部・地域共創研究科

今回の支援金は大学の講義の中でもデータサイエンスのような学部として力を入れてい

る分野に関連した学習のための書籍購入での利用や、沖縄の文化・歴史といった琉球大学独

自の講義において学んだことの深化のために実際に博物館へ訪れるための費用などに利用

させていただきたいと考えています。なかなか大学での学びを広げ深めるための体験や学

習をする余裕がないため、今回のような支援は学びの大きな助けとなると感じています。本

当にありがとうございます。

学んだことの深化のために実際に博物館へ訪れるための費用などに利用させていただき

たいと考えています。なかなか大学での学びを広げ深めるための体験や学習をする余裕が

ないため、今回のような支援は学びの大きな助けとなると感じています。

本当にありがとうございます。

国際地域創造学部 国際地域創造学科 ２年次 I.K

経済支援をして下さり本当にありがとうございます。安心して勉学に集中することが出

来ます。

国際地域創造学部 国際地域創造学科 １年次 匿名希望

今回は学資金の給付対象者として選んでいただき、誠にありがとうございました。

これからも主体的な学習を心掛けることや興味を持った分野に対して自分の意見を持て

るようにすることを目標とし、勉学に励んでいきます。

国際地域創造学部 国際地域創造学科 １年次 匿名希望

この度は学資金の支給ありがとうございます。現在自分は公務員を目指しているため、

大学への学びや将来のため有効に使いたいと思います。

国際地域創造学部 国際地域創造学科 ３年次 匿名希望

今回、学資支援を受けることができました。皆様方のお心遣いに大変感謝しておりま

す。この感謝の思いは、次の世代の方々に恩返ししたいと思います。

国際地域創造学部 国際地域創造学科 ３年次 匿名希望

令 和 ６ 年 ７ 月 ３ 日

琉球大学学生支援課作成

3

この度は学資金支援の対象として選んでいただきとても心から感謝しております。

１年次の際もこちらも支援金で大変助かり、おかげさまで学業と研究に専念することが

できました。無事修論の提出と最終発表まで終わり、結果を待っているところです。２年

間何事もなく、ここまで来れたことは、何より学校側のこのような支援のおかげが大きか

ったです。経済的な負担が減り、学びへの諦めを考える必要も悩みもなく続けることがで

きました。改めて本当にありがとうございました。これからも研究を続けたい考えであり

ます。琉球大学の学生として今後学校の名を背負って活躍して参ります。

2年間本当にありがとうございました。

地域共創研究科 地域共創専攻 ２年次 M.G

経済的に困っていた時にこの案内を見つけました。採用されて、嬉しく思います。物

価の高騰が止まらない中、本来学業に関連する費用に充てたい預金まで削らなければいけ

なくなっていたので、とても助かりました。ありがとうございました。

地域共創研究科 地域共創専攻 ２年次 K.Y

・教育学部

この度はご支援誠にありがとうございます。これからも勉学に励み、将来は小学校教員と

して沖縄県の教育に貢献し、恩返ししていきたいと思います。

教育学部 学校教育専攻 ２年次 匿名希望

・理学部・理工学研究科（理系）

寄附いただき、ありがとうございます。研究で成果を残せるよう、頑張りたいと思います。

理学部 海洋自然科学科 ３年次 匿名希望

この度は琉球大学修学支援基金による学資金支援事業での支援をしていただき誠にあり

がとうございます。

今後の抱負は学校の教員として子どもたちの見本となり、正しい教育を指導していくこ

とです。

理工学研究科 海洋自然科学専攻 ２年次 匿名希望

この度は、私に学資金の援助のご支援をしていただき、誠にありがとうございます。

この学資金を受け取ることによって、私は学業により専念することができます。

私の今年の抱負は、二年次のうちに取れるだけの単位を取得し、四年次の段階になった

ときに研究により集中できる環境を構築することです。また、英語でのコミュニケーショ

令 和 ６ 年 ７ 月 ３ 日

琉球大学学生支援課作成

4

ン能力を伸ばしていくために、外国人の方との交流等にチャレンジしていきたいと考えて

おります。

 今回の学資金を用いて、私自身が成長できるようにより一層努力し、今年の抱負を達成

できるように精進します。

再度、ご支援をいただき誠にありがとうございます。

理学部 物質地球科学科 １年次 匿名希望

この度は琉球大学就学支援基金への寄付ありがとうございました。皆様から寄付してい

ただいたお金はこれからの学費や教科書代に使いたいと考えています。また、今年度私は

TOEFLなどの資格の試験を予定していますが、それらに向けて頑張っていきたいです。

理学部 海洋自然科学科 ２年次 匿名希望

・医学部

この度は、学資金の支援を頂きありがとうございました。

十分な資金がなく教科書の購入をためらったりと、学業に支障が出そうなところに今回

の支援があったため、大変助かりました。

頂いた支援金を無駄にせず、しっかり勉学に励みます。ありがとうございました。

医学部 医学科 ３年次 匿名希望

この度は、学資金をくださり本当にありがとうございます。臨床検査技師を目指して、

より一層頑張っていきたいと思います。

医学部 保健学科 ３年次 匿名希望

この度は、令和 5 年度琉球大学修学支援基金経済的理由による学資金支援事業に採用し

ていただき、誠に感謝しております。私の家庭は新型コロナウイルスの打撃を受け、令和 5

年度になり弟の大学進学も重なり、現在も家計が圧迫されております。私は病院実習が始ま

り、今まで通りアルバイトをする余裕もなくなり、かつ忙しい実習の合間に勉強をしなけれ

ばならない環境になりました。そのため、この学資金支援事業の採用は、私にとって今まで

以上に貴重な給付金になります。

この支援金を有効的に使用しつつ、これからも勉学や実習に精進していきます。私が医療

人となった際には社会に還元していきたいと思います。

寄付者の皆様、ありがとうございます。

医学部 医学科 ４年次 匿名希望

令 和 ６ 年 ７ 月 ３ 日

琉球大学学生支援課作成

5

この度は令和５年度琉球大学修学支援基金経済的理由による学資金支援事業において、

奨学金を受けることができ光栄に思います。この貴重な支援をいただき、心から感謝申し

上げます。

私はこの奨学金を励みに、医学生としての学業をより一層精進し、将来的に医療の分野

で社会に貢献することを目指して努力して参ります。この学びを経て、地域の医療ニーズ

に応える医師として、人々の健康と幸福に貢献することが私の抱負です。

寄付者の皆様の温かいご支援によって、私たち学生の学びや成長が実現できます。この

奨学金を受けて、学びの機会を提供していただいたことに深く感謝いたします。これから

も精進し、貴重な支援を無駄にせず、社会に貢献できるよう努めてまいります。

将来、私も学生のために寄付できるような存在になりたいです。私が今回受け取った奨

学金が、私の将来の成長と社会への貢献につながるよう、精一杯努力していきます。これ

からも学業に励み、自己成長を重ねながら、将来、同じような支援を必要とする学生たち

に寄り添い、彼らの可能性を広げるための一助になれるよう努力してまいります。私の目

指す道を応援してくださった寄附者の方々に感謝の気持ちを忘れず、自らの成長を社会に

還元していくことをお約束します。

医学部 医学科 4年次 匿名希望

この度は琉球大学修学支援基金経済的理由による学資金支援事業により学資金をご支援

いただき誠にありがとうございます。私は医学科において勉学に集中する必要があり、ア

ルバイト等の時間を捻出することができず、学費や生活費など困窮しているところを、本

事業によってご支援いただくことにより、とても助かっています。

今後もこのご支援を忘れることなく、勉学に励んで、将来は助けられた恩を後学の支援

という形で返すことを行っていきたいと思っております。

ありがとうございました。

医学部 医学科 ４年次 匿名希望

この度は琉球大学修学支援基金のご支援を頂きまして、誠に感謝申し上げます。

頂戴いたしましたご支援は次年度の教科書代に用いさせていただこうと考えておりま

す。地域医療を支えるより良い医療人となれるよう、これからも学習に励んでいこうと考

えております。ありがとうございました。

医学部 医学科 １年次 匿名希望

物価高騰の中でご支援をいただき、ありがとうございます。今後も学業に専念し、確か

な実力をみにつけたいと思います。

医学部 医学科 ４年次 匿名希望

令 和 ６ 年 ７ 月 ３ 日

琉球大学学生支援課作成

6

・工学部・理工学研究科（工系）

この度は「経済的理由による学資金支援事業」の給付対象者にご選定していただきありが

とうございます。親に経済的に余裕がなく仕送りが期待できない状況ですが、寄付者の皆さ

んのご支援によって勉学に集中できる環境が整えられました。来年度からは社会人になる

ため、学んできた知識を活かして社会貢献できるように精一杯頑張ります。

理工学研究科 工学専攻 ２年次 匿名希望

Dear Esteemed Donors and Supporters,

I extend my heartfelt gratitude for your compassionate financial support during

challenging times. Your generosity has been a lifeline for students facing economic

hardship, allowing us to focus on our studies without financial worries. Your

belief in our potential, regardless of economic circumstances, inspires us and

reminds us that brighter days lie ahead.

Your unwavering support empowers us to persevere and pursue our academic goals

with determination. Your kindness not only eases the burden of financial stress

but also fills us with gratitude and a sense of responsibility to give back to our

community. With your help, we are equipped to overcome obstacles and make

meaningful contributions to society.

As we look to the future, we are committed to utilizing the opportunities you've

provided to make a positive impact. Your generosity has made a profound difference

in our lives, instilling hope and resilience. We are forever grateful for your

selfless dedication to supporting students in need.

With sincere appreciation,

理工学研究科 工学専攻 ２年次 匿名希望

学会参加で交通費が自費なので、助かります。研究成果を全力で伝えてきます。

理工学研究科 工学専攻 ２年次 匿名希望

援助のおかげで経済的負担が少しでも減り、勉学により励むことができます。

ありがとうございます。今後は、より一層研究や勉学に励み、大学・社会に貢献できるよ

う頑張ります。

工学部 工学科 ４年次 N.H

令 和 ６ 年 ７ 月 ３ 日

琉球大学学生支援課作成

7

As a private financed international student, I would like to express my sincere

gratitude to the donors of the fund. This fund will surely help me overcome

financial challenges caused by increase in prices.

理工学研究科 工学専攻 ２年次 匿名希望

学資金を受けて、私は感謝の気持ちでいっぱいです。

この助成金を有効に活用し、4月から修士一年生としての新たな学びの章を迎えます。

将来的には博士課程へ進学し、人工知能の技術を農業に応用する研究に取り組みたいと考

えています。AIを活用して農業の課題に取り組み、その結果を通じて農業の現状を変革

し、社会に貢献できるよう努めてまいります。

この学資金は、私の夢や目標に向かって歩む力強い後押しとなります。これからも精一

杯学業に励み、将来的な目標達成に向けて努力してまいります。再度、ご支援いただき、

誠にありがとうございました。

工学部 工学科 ４年次 S.T

大学院に進学して、学会発表や就職活動で金銭面できつい思いをすることが多かったで

すが、支援をいただけたことで、精神的にも余裕を持って卒業を迎えられました。

私は 4月から官公庁の仕事が始まりますが、働いてからも寄付をして下さった方々のよ

うに後輩に少しでも支援をして誰かを助けられる社会人になりたいです。

理工学研究科 工学専攻 ２年次 T.M

この度は、学資金支援事業の支給対象者に採用していただき、ありがとうございま

す。頂いた支援金を有効に活用し、今後もより一層学業や課外活動に励んでいきたいと

思います。改めて心から感謝申し上げます。

工学部 工学科 ３年次 匿名希望

・法務研究科

この度は、ご支援いただき誠にありがとうございます。

金銭的な理由から、修学への支障が生じていました。この度のご支援は、私にとって非

常に有り難く、貴重なものでございます。

改めまして、ありがとうございます。

法務研究科 法務専攻 ３年次 匿名希望

	01.令和5年度琉球大学修学支援基金に係る事業報告等について.pdf
	02.事業報告等.pdf